
COMUNE DI OSSI
Sede legale: Via Roma 50  - CAP. 07045 Ossi (SS) - C.F. 00094050903

P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 Fax 0793403141

DETERMINAZIONE
Settore Ufficio del Personale

Rep. Interno
N°  34
del 03-12-2019

Reg. Gen. 1332

Oggetto:

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE 2019 AI
SENSI DELL'ART. 67 CCNL 21.05.2018
CIG :

VISTO il Decreto Sindacale N. 11 del 21.05.2018, con il quale il sottoscritto viene individuato quale
responsabile dei servizi dell’Area Amministrativa-Sociale;

VISTO l’art. 67 del CCNL Funzioni locali 2016-2018, sottoscritto in data 21.05.2018, che disciplina
la costituzione del fondo risorse decentrate a decorrere dall’annualità 2018;

DATO ATTO in particolare che:
l’importo unico consolidato delle risorse stabili, già calcolato in sede di  costituzioen del-
Fondo annualità 2018, ai sensi del comma 1 del citato art. 67 CCNL 21.05.2018, ammonta a €
96.878,90;
che tale fondo è stabilmente incrementato di un importo, su base annua, pari a € 83,20 per-
unità di personale in servizio al 31.12.2015, a decorrere dall’annualità 2019 (lett. a) e dei
differenziali tra gli incrementi a regime delle posizioni economiche attuali e quelli a regime
delle posizioni economiche iniziali (lett. b);

CALCOLATI, rispettivamente in € 2.995,20 ed in € 5.083,93  gli incrementi di cui alla lettera a) ed
alla lettera b) dell’art. 67 co. 1 CCNL 21.05.2018, comprendendo questi ultimo anche i differenziali di
cui ai contratti collettivi precedenti;

ATTESO che, con riferimento alla contrattazione integrativa, l’art. 23 co. 2 del D. Lgs.  25.05.2017 n.
75 ha previsto (analogamente a quanto prevedeva per il trattamento accessorio 2016, in relazione a
quello 2015,  l’art. 1 co. 236 L. n. 208/2015), che nelle more di adozione della nuova contrattazione
collettiva nazionale, a decorrere dal primo Gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse
destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale, anche di livello dirigenziale,
delle Amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del Dlgs.165/2001 e successive modificazioni non può
superare il corrispondente importo “determinato” per l’anno 2016;

VISTI inoltre i pareri emessi dalla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Regione



Lombardia nn. 145/2016 e 205/2016 sull’art. 1 co. 236 L. 208/2015, ora abrogato ma sostanzialmente
analogo al nuovo art. 23 co. 2 D. Lgs. n. 75/2017,  nei quali si chiarisce   che a decorrere dal 1
Gennaio 2016  l’ammontare complessivo  per l’anno 2015 del fondo per il salario accessorio,
costituisce in ogni caso, limite massimo per lo stanziamento delle risorse destinato al trattamento
accessorio del personale  e si ribadisce ulteriormente che nell’ammontare complessivo delle medesime
rientra ogni genere di risorse funzionalmente destinate ad offrire copertura agli oneri accessori del
personale, ivi compresi gli oneri per le posizioni organizzative non alimentate dal fondo ma dal
bilancio, senza alcuna considerazione per l’origine o la provenienza delle risorse se non sotto il profilo
della presenza di un vincolo di destinazione giuridicamente rilevante;

RICHIAMATO l’art. 11 del d.l. 135/2018 che così recita : “In ordine all’incidenza sul trattamento
accessorio delle risorse derivanti dalla contrattazione collettiva nazionale e delle assunzioni in deroga, il
limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non opera con
riferimento agli incrementi previsti, successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto
n. 75 del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro, a valere sulle disponibilità finanziarie di cui
all’articolo 48 del d.lgs. 165/2001 e dagli analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il personale
contrattualizzato in regime di diritto pubblico”;
Dato atto che tale incremento, a seguito di tale norma, è fuori dal limite di cui all’art. 23, comma 2 del
D.Lgs. 75/2017;

DATO ATTO che la Sezione Autonomie della Corte dei Conti ha enunciato, con deliberazione n.
19/2018, il seguente principio di diritto cui devono attenersi le Sezioni Regionali delle Corte: “Gli
incrementi del Fondo risorse decentrate prrevisti dall’art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL
Funzioni Locali del 21.05.2018, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e
previste nei quadri di finanza pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti
dalle norme vigenti e, in particolare, al limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del decreto legislativo n.
75/2017”;

VISTO l’art. 67 co. 5  lett. b) del CCNL 21.05.2018, che prevede la possibilità di incrementare le
risorse decentrate variabili “per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti
nel piano della performance o in altri analoghi strumenti di programmazione della gestione, al fine di
sostenere i correlati oneri dei trattamenti accessori del personale”;

RITENUTO pertanto potersi prevedere, nella parte variabile del fondo, ex art. 67 co. 5 lett. b) CCNL
21.05.2018, con specifica destinazione, l’importo di € 4.000,00  (finanziati da contributo RAS e dei
Comuni aderenti) da destinare ai dipendenti individuati dal Comune di Ossi, ente capofila che funge da
centro amministrativo della scuola civica di musica intercomunale “Ischelios”, che dovranno, col
competente responsabile di servizio, elaborare apposito piano di lavoro da sottoporre all’approvazione
della Giunta Comunale;

DATO ATTO inoltre che n. 2 dipendenti del Comune svolgono inoltre attività supplementare curando
le pratiche dello“SGATE” per conto dell’ENEL, inerenti benefici di riduzione delle bollette, per cui  è
prevista l’erogazione , da parte di ente terzo al Comune, dell’importo di € 608,64 per il corrente anno;

RITENUTO pertanto potersi prevedere, nella parte variabile del fondo, ex art. 67 co. 5 lett. b) CCNL
21.05.2018, con specifica destinazione, l’importo ulteriore di € 608,64 da destinare ai su richiamati
dipendenti, che dovranno, col competente responsabile di servizio, elaborare apposito piano di lavoro da
sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

RITENUTO pertanto di dovere costituire come segue il fondo delle risorse per le politiche di
sviluppo delle risorse umane e della produttività (fondo decentrato) per l’annualità 2019:
€ 96.878,90 per la parte stabile, oltre a € 2.995,20 per incremento di € 83,20 per dipendente in-
servizio al 31.12.2015 e a € 5.083,93 di differenziale per le progressioni economiche,  che non
rilevano ai fini del rispetto del limite di cui all’art. 23 co. 2 D. Lgs. n. 75/2017, di cui risultano

Determinazione Settore Ufficio del Personale n.34 del 03-12-2019 COMUNE DI OSSI

Pag. 2



disponibili € 33.803,62, a seguito delle decurtazione di tutte le voci fisse obbligatorie (indennità
di comparto e progressioni economiche per complessivi € 72.475,02);
€ 22.046,44 per la parte variabile di competenza, disponibili + € 7.000 per quota esigibile nel-
2019 degli incentivi di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 = complessivi € 29.278,72;
€ 232,28 economie anni precedenti, che non sono soggette al rispetto del tetto 2016;-

DATO ATTO che le indennità per particolari condizioni di lavoro, reperibilità e turno, sono già state
in parte corrisposte per l’annualità 2019 al personale interessato,  per cui si ritiene di dovere
impegnare, per indennità consolidate di l’importo di € 5.817,80 sul cap. 10121/4 del Bilancio 2019;

ACCERTATO  pertanto che  con la costituzione del fondo 2019, al netto delle voci escluse, si
rispetta per tale anno il limite di cui all’art. 23 co. 2 D. Lgs. n. 75/2017, come risulta da specifico
prospetto allegato alò presente atto;

DATO ATTO che si assumerà, per la parte non coperta dalle risorse 2019 e necessaria ai fini
dell’erogazione delle indennità per specifiche responsabilità e dei compensi per produttività, impegno
di spesa a valere sull’esercizio 2020;

RILEVATO che il prospetto di costituzione del fondo 2019 verrà trasmesso alla delegazione trattante
per gli adempimenti di propria competenza circa la ripartizione delle risorse:

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 41  del 08/04/2019 , con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione anno  2018-2020;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

VISTI  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000”;

DETERMINA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

di costituire il “Fondo delle Risorse Decentrate anno 2019”, come da prospetto riassuntivo sotto
riportato e meglio dettagliato nei prospetti allegati al presente atto, per farne parte integrante e
sostanziale:

RIEPILOGO FONDO 2019

  € 96.878,90 per la parte stabile, oltre a € 2.995,20 per incremento di € 83,20 per dipendente-
in servizio al 31.12.2015 e a € 5.083,93 di differenziale per le progressioni economiche,  che
non rilevano ai fini del rispetto del limite di cui all’art. 23 co. 2 D. Lgs. n. 75/2017, di cui
risultano disponibili € 33.803,62, a seguito delle decurtazione di tutte le voci fisse
obbligatorie (indennità di comparto e progressioni economiche per complessivi € 72.475,02);
  € 22.046,44 per la parte variabile di competenza, disponibili + € 7.000 per quota esigibile-
nel 2019 degli incentivi di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 = complessivi € 29.278,72;

Determinazione Settore Ufficio del Personale n.34 del 03-12-2019 COMUNE DI OSSI

Pag. 3



  € 232,28 economie anni precedenti, che non sono soggette al rispetto del tetto 2016;-

di dare atto del rispetto, con le diverse componenti dell’aggregato “salario accessorio 2019”,
del limite di spesa per le analoghe voci dello stesso aggregato 2016, ai sensi dell’art. 23 co. 2 D.
Lgs. n. 75/2017;

di dare atto che le disponibilità inserite nel predetto fondo verranno trasmesse alla delegazione
trattante per gli adempimenti di propria competenza;

di impegnare, per indennità per particolari condizioni di lavoro, reperibilità e turno, l’importo

di € 5.817,80 sulla Miss. 1, Progr. 2 – Cod. 01.02-1.01.01.01.002  del Bilancio 2019/2021
Esercizio 2019 - cap. 10121/4;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

DARE ATTO
Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con al firma riportata in calce,
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche
liquidazione di spesa e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della
Legge 134/2012, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di avere
adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e
notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo
legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto
del presente atto;
Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva
con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore
Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e
dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di
Ossi, quindici giorni consecutivi.
Ossi, 03-12-2019

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Manca Giuseppe

Determinazione Settore Ufficio del Personale n.34 del 03-12-2019 COMUNE DI OSSI

Pag. 4



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE
(ai sensi dell’art. 147 bis e art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.)

Il sottoscritto Responsabile del settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore
finanziario  del Comune ha attestato in data            la regolarità e l’avvenuto controllo
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. (TUEL), nonché la copertura
finanziaria e l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa ai sensi della’rt. 151 comma 4
dello stesso TUEL come da attestazione allegata al presente provvedimento.
Ossi, 03-12-2019

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Manca Giuseppe

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del D.Lgs 267/2000
Ossi, 03-12-2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Manca Giuseppe

Si attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 e
art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
Ossi, 03-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Marmillata Antonia

Determinazione Settore Ufficio del Personale n.34 del 03-12-2019 COMUNE DI OSSI

Pag. 5



COPIA

Dell’impegno di spesa n.   544               .

Ossi, 03-12-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Marmillata Antonia

In data 03-12-2019 si dispone che il Responsabile della pubblicazione comunichi il presente

provvedimento  a:

 Sindaco

 Segretario Comunale

 Responsabile Servizi. Finanziario

Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Manca Giuseppe

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in elenco all’Albo Online del Comune per 15 giorni

consecutivi..

Ossi, 05-12-2019

Pubblicata dal 05-12-2019 al 20-12-2019    .   con il nr. 1968

Il Responsabile del Procedimento

F.to

Determinazione Settore Ufficio del Personale n.34 del 03-12-2019 COMUNE DI OSSI

Pag. 6


